№ 1-222/2021

24RS0056-01-2021-000930-29

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 22 марта 2021 года

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Сиреневой Д.А., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Андреевой А.А.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Зуйченко А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, имеющей 2-х малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., трудоустроенной в ООО «Квартал-Инвест», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

15.10.2020 г. Центральным районным судом г. Красноярска, с учетом апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 17.12.2020 г. по ч. 2 ст. 228, ст. 73 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года,

05.11.2020 г. Центральным районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработка в доход государства, по состоянию на 22.03.2021 г. не отбытый срок 4 месяца 27 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Центральным районным судом г. Красноярска 17.12.2019 г. вынесено решение по делу № о лишении ФИО1 родительских прав в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27.08.2019 г. и до совершеннолетия ребенка до ДД.ММ.ГГГГ.

13.01.2020 г. на основании указанного решения, Центральным районным судом г. Красноярска выдан исполнительный лист по делу № 2-6507/2019 о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27.08.2019 г. и до совершеннолетия ребенка до ДД.ММ.ГГГГ.

06.02.2020 г. на основании указанного исполнительного листа в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство №11167/20/24088-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам. 

ФИО1 достоверно зная о наличии вступившего в силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и возбуждении исполнительного производства алименты не выплачивала, в связи с чем 18.06.2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 90 Центрального района г. Красноярска временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 91 в Центральном районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 30.06.2020 г., подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Данное наказание она не отбыла.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с 30.06.2020 г. по 08.10.2020 г. будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предприняла, на учете в центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывала.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает его законные права и интересы.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, за период с 30.06.2020 г. (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 08.10.2020 г. (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 19 777 рублей 11 копеек.

Расчет произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в РФ для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, подтвердив фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями ФИО1, оглашёнными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что у нее есть сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении сына она указана матерью. Решением Центрального районного суда она была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, этим же решением она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына в размере 1/8 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно. С момента вынесения судебного решения алименты она не выплачивала. В связи с этим 18.06.2020 г. она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. После привлечения к административной ответственности алименты она не выплачивала. С сыном она не общается, не встречается, так как бывший муж препятствует общению. Об имеющейся задолженности знает. Погашать образовавшуюся задолженность и уплачивать текущие алименты собирается по мере возможности. Факт неуплаты алиментов признает полностью. Какую-либо иную материальную поддержу своему ребенку не оказывала, вещи, подарки не покупала. В содеянном раскаивается (л.д.77-79);

- показаниями законного представителя ФИО3, оглашёнными в судебном заседании с согласия всех участников процесса из которых следует, что с ФИО1 он состоял в зарегистрированном браке с 28.06.2013 года по 03.06.2017 года. В браке родился сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении которого ФИО1 указана матерью. В силу сложившихся обстоятельств, примерно летом 2015 года, он с ФИО1 стал проживать раздельно, сын в течение некоторого времени проживал с матерью, однако через несколько дней ФИО1 позвонила ему и попросила забрать ребенка с собой, так как не имела материальной возможности обеспечивать его. С того времени, сын проживает с ним. Ему известно, что решением Центрального районного суда г. Красноярска, ФИО1, была лишена родительских прав в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и этим же решением обязана выплачивать алименты в его пользу на содержание несовершеннолетнего сына в размере 1/8 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно. С момента вынесения судебного решения ФИО1 алименты не выплачивала. Ему так же известно, что ФИО1, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ. Несмотря на это, ФИО1 какую-либо материальную помощь в счет уплаты алиментов не оказывает. Вещи, продукты питания не покупает. Подарки не дарит. В воспитании ребенка участия не принимает. Её родственники, либо знакомые денежные средства в счет уплаты алиментов не передают. Никакой договоренности об отсрочке, рассрочке или отказе от выплаты алиментов между ним и ФИО1, нет (л.д.39-41). 

Кроме того, вину подсудимой ФИО1 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- рапорт судебного пристава - исполнителя ФИО2 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, зарегистрированный в КУСП №224 от 07.10.2020 г. (л.д.6);

- копия свидетельства о заключении барака: I-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 присвоена фамилия ФИО1 (л.д.47);

- копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого его матерью является ФИО1 (л.д.48);

- копия свидетельства о расторжении брака: II-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО3 и ФИО1 прекращен (л.д.49);

- копия решения Центрального районного суда г. Красноярска по делу № 2-6507/219 от 17.12.2019 г. о лишении родительских прав ФИО1 в отношении несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. И о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27.08.2019 г. и до совершеннолетия ребенка до ДД.ММ.ГГГГ (л.д.52-56);

- копия исполнительного листа по делу № 2-6507/2019 от 13.01.2020 г. о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ р., в размере 1/8 заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27.08.2019 г. и до совершеннолетия ребенка до ДД.ММ.ГГГГ (л.д.57-58);

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства № 11167/20/24088-ИП, согласно которому 06.02.2020 г. в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов (л.д.59-61);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 90 в Центральном районе г. Красноярска временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 91 от 18.06.2020 г., согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.64-65);

- копия постановления о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от 08.10.2020 г., согласно которому задолженность ФИО1 по уплате алиментов в период с 30.06.2020 г. по 08.10.2020 г. составляется 19 777 рублей 11 копеек (л.д.66);

- копия справки КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» в период с 19.10.2019 г. по 19.10.2020 г., ФИО1 в целях поиска подходящей работы не обращалась, на регистрационном учете в качестве безработного не состояла (л.д.126).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления полностью доказана. 

Все доказательства, на которых основаны выводы суда в отношении подсудимой ФИО1 являются относимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и в совокупности подтверждают виновность подсудимой в совершении преступления.

Таким образом, установленные в судебном заседании обстоятельства, свидетельствуют о том, что ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно экспертному заключению от 07.12.2020 г. № 5631/д, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния, не страдала и не страдает в настоящее время, а обнаруживает эмоционально-неустойчивое расстройство личности со склонностью к употреблению психоактивных веществ (психостимуляторов) (л.д.89-90).

Научность и обоснованность выводов компетентных врачей-психиатров у суда сомнений не вызывает. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, поведения ФИО1 во время совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд находит обоснованным заключение экспертов врачей психиатров в отношении подсудимой ФИО1

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления: направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред – преступление против семьи и несовершеннолетних, оконченное, небольшой тяжести;

степень общественной опасности совершённого преступления: фактические обстоятельства совершённого преступления;

личность виновной: характеризуется положительно, на учете в КПНД, КНД не значится, имеет постоянное место жительства;

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимой;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимой ФИО1 наказание по правилам ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В связи с изложенным, с учетом характера совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности виновной, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, будут достигнуты при назначении наказания в виде исправительных работ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, наказание, назначенное по настоящему приговору, частично сложить с наказанием, назначенным по приговору суда от 05.11.2020 г. и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание - 8 (восемь) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства.

Зачесть в срок наказания период отбывания ФИО1 наказания по приговору суда от 05.11.2020 г.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 1 ст. 50 УК РФ осужденная, имеющая основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденная, не имеющая основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

Приговор Центрального районного суда г. Красноярска от 15.10.2020 г. исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся в уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный